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 В ЄДНОСТІ – СИЛА НАРОДУ
          ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 25 СЕРПНЯ 1990 РОКУ

ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ
         НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

Поважного і шанованого священника церкви святої Євхаристії
смт. Бориня, і просто хорошу і чуйну людину – о.Романа – вітаємо з
днем народження і бажаємо миру, добра, любові, надії, радості,
гідної уваги та щирої поваги. Отче Романе, будьте здорові і не-
втомні у своїй важливій справі. Хай Вам
вдається подарувати віру навіть самим
зневіреним, хай Вам по силі буде все і зав-
жди. Нехай Господня милість і благість суп-
роводжує Вас на нелегкому шляху земно-
го життя!

Хай Господь здоров’я посилає,
Радості і щастя додає.
Дух Святий над Вами хай витає,
Бо Ви добрим пастирем в нас є.
Хай додасть наснаги Вам і сили,
Хай панують спокій, мир, добро.
Щоб Ви довго Господу служили,
І в житті щоб горя не було.
З повагою – учасники хору церкви святої Євхаристії, церковний

комітет та парафіяни.

Сьогодні, 6 жовтня, свій 45-й день народження святкує уродже-
нець с.Штуковець, житель м.Барселона (Іспанія) Григорій Воло-
димирович Риштей. Від щирого материнського серця з цим свя-
том його вітають: мама Софія Лук’янівна та брати і сестри з роди-
нами.

Від мами віршоване привітання:
45 – багато це, чи мало,
Про те судити дано не мені,
Бо цим керують Бог і Мати Божа
Сто літ щасливих зичу я тобі.
Не легке дитинство випало на твою долю
Завчасно став ти, сину, сиротою.
Усі обов’язки чоловічі лягли на твої

плечі
Мені ти був опорою міцною.
На даний час – ти батько і надійний

чоловік
Хоч доля не завжди є лагідна з тобою.
Все буде добре! Все здолаєш ти,
Ти – сильний, й Бог завжди з тобою.
Для щастя маєш декілька причин:
Дружина любляча, надійна, вірна...
Красуня донечка і красень син…
Велика й дружна в тебе є родина!
Тож щиро, дитинко, бажаю тобі
Щастя, здоров’я і мирного неба.
Хай злагода й спокій панують в сім’ї
А що ще в житті? Чого більше треба?
Многая і благая літ!

ÃÅÐÎß
ÏÎÕÎÐÎÍÈËÈ Ó
Ð²ÄÍÎÌÓ ÑÅË²

І знову біль, і знову смуток. Два дні тому
громада села Верхнє, з усіма почестями, про-
вела в останню дорогу односельця, Героя-
захисника – 32-річного Миколу Калапіщака,
який загинув неподалік населеного пункту
Білогорівка Луганської області.

Після закін-
чення місце-
вої школи, Ми-
кола навчався
у Дрогобиць-
кому нафтово-
му технікумі.
Згодом пра-
цював у на-
фтогазовій га-
лузі – спершу
в АР Крим, а
після окупації
п і в о с т р о в а
його підприє-
мство пере-
дислокувало-
ся на матери-
кову частину
України. Ра-
зом з дружи-
ною та доч-
кою проживав у м.Стрий. Звідти був мобілізова-
ний до ЗСУ у травні 2023 року. У рідному селі у
нього залишилася мати, на Закарпатті прожи-
ває сестра із сім’єю.

Свої співчуття рідним та близьким Героя вис-
ловив Боринський селищний голова Михайло
Шкітак, наголосивши, що завдяки таким, як Ми-
кола Калапіщак, ми обов’язково переможемо,
відбудуємо Україну, і вона посяде гідне місце в
когорті розвинутих європейських держав. Слава
Герою! Слава Україні!

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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ÒÅÑÒ-ÑÌÓÆÊÈ – Ä²ÀÁÅÒÈÊÀÌ
З 1 жовтня пацієнти з цукровим діабетом І типу

зможуть безоплатно, або з незначною доплатою, от-
римувати тест-смужки для вимірювання рівня цукру
в крові за програмою «Доступні ліки».

До оновленого реєстру лікарських засобів та медичних
виробів, які підлягають відшкодуванню за програмою реі-
мбурсації, увійшли 23 найменування тест-смужок для глю-
кометрів (2 з них – відшкодовуються повністю, решта – з
доплатою від 23 до 230 гривень, залежно від обраного
медичного виробу).

Як отримати тест-смужки за програмою «Доступні ліки»?
1. Зверніться до вашого ендокринолога або сімейного

лікаря та отримайте електронний рецепт.
2. Знайдіть аптеку, що відпускає ліки за програмою реім-

бурсації «Доступні ліки» (зробити це можна, звернувшись
до контакт-центру НСЗУ, за номером 16-77, або на сайті:
bit.ly/perelik-aptek)

3. Отримайте тест-смужки в аптеці безоплатно, або з
доплатою.

СУБСИДІЇ ПО-НОВОМУ
Сезон субсидій розпочнеться з 1 жовтня в Україні.

Однак цього року будуть деякі зміни. Про них розповів
прем’єр-міністр Денис Шмигаль. Головне нововведен-
ня — всі виплати перепризначать і перерахують ав-
томатично. Це стало можливим завдяки цифровізації
процесів. Раніше громадянам потрібно було особис-
то звертатись по перепризначення субсидій. Однак
наразі більшості українців це робити вже не потріб-
но. Але, звісно, не всім. Є деякі винятки.

Повторно подавати документи для отримання допомо-
ги повинні ті, в кого орендоване житло та в кого у сім’ї є пе-
реселенці. Також доведеться звертатись тим українцям,
в яких кількість зареєстрованих членів сім’ї відрізняється
від фактичної.

Натомість ті, хто ще не отримував субсидію, можуть по-
давати заявку онлайн через Пенсійний фонд або ж Дію.
Водночас громадянам пояснили, що розмір допомоги
на оплату комуналки може змінитися. Враховуватимуть
дохід сім’ї за перші 6 місяців 2023 року.

Світлана БАГАН,
головний спеціаліст відділу спорту, молоді, оборон-

ної, мобілізаційної роботи, цивільного  захисту та взає-
модії з правоохоронними органами Турківської міської
ради.

НЕПЕДАГОГІЧНІ
ПРИСТРАСТІ

ГАНЬБЛЯТЬ УСЕ СЕЛО
Не вщухають, і очевидно ще скоро не вщухнуть, пе-

дагогічні пристрасті, які насправді не мають жодно-
го відношення до класичної педагогіки, у Верхньояб-
лунському ЗЗСО І-ІІІ ст. У затяжному конфлікті, де з
одного боку – директор і частина педагогічного ко-
лективу, з іншого – все село, батьки і учні, важко знай-
ти ту правду, яка б на 100% влаштувала всіх. На дум-
ку переважної більшості осіб, що обізнані з конфлік-
том, найпростішим і, в даний час, найлогічнішим вир-
ішенням могла б бути заява директора Івана Січака
про добровільне залишення займаної посади. Але не
тут то було: людські амбіції, які не мають нічого
спільного з мораллю, беруть верх.

Днями Верхню Яблуньку відвідав директор департаменту
освіти і науки Львівської військової адміністрації Олег Пас-
ка і, вже вкотре ознайомившись зі станом справ у навчаль-
ному закладі, рекомендував директору добровільно піти
із керівної посади. До того ж написав пост на своїй сторінці
у Фейсбук:

«Школа у Верхній Яблуньці є саме тим показником, який
розкриває слабкі місця освітнього законодавства та руй-
нує міфи. Адже одним із міфів була ідея, що створена дер-
жавна служба якості освіти матиме повноваження, які не
допускатимуть до таких ситуацій. На прикладі Боринської
громади бачимо, що ця структура не має жодного реаль-
ного впливу на якість освіти. Сподіваюся, що хтось із зако-
нодавців читатиме цей допис та ініціюватиме зміни до
законодавства, які хоча б дадуть право департаментам
ініціювати звільнення чи відсторонення таких директорів
шкіл.

Коротко про справу. Учні цієї школи не ходили до школи
минулого року і не ходять тепер – через невміння дирек-
тора школи працювати з батьками. Хоча батьки учнів є
такими ж учасниками освітнього процесу, як учні й педа-
гоги. І обов’язком директора є налагодити з ними співпра-
цю для ефективного освітнього процесу. Конфлікт у цій
школі демонструє нездатність її керівника очолювати шко-
лу. Але ця нездатність виявляється не лише в освітньому
процесі, а й у ставленні до побуту і умов навчання учнів. До
цього тексту додаю кілька фото окремих частин приміщен-
ня школи з минулого і цього року, щоб було зрозуміло, що
для елементарного порядку у шкільній їдальні і туалетах
коштів особливих не потрібно. Потрібно просто мати
совість і почуття відповідальності.

Що сьогодні ми вирішили? Домовились з батьківським
комітетом і місцевою владою про те, що представників
батьківського комітету включать у комісію засновника (Бо-
ринської ТГ) щодо розслідування усіх обставин конфлікту.
Також, найближчим часом у школу приїде моніторингова
група з вивчення якості віддаленого навчання. Про інші
важливі кроки згодом. Сподіваюся також на швидкі рішен-
ня засновника з врегулювання ситуації. Діти мають вчити-
ся у школі.

P. S. Шкода, що директору забракло відваги і мудрості
написати заяву на звільнення за власним бажанням, як
ми йому пропонували...»

Фото справді засвідчують, що у школі панує безлад і така
собі радянщина – у наочній агітації, вбиральнях. Видно,
що тут не було і немає справжнього господаря. У колек-
тиві, де керівник на своєму місці, панує взаємоповага і
злагода, та спільно створені комфортні умови. Наразі у
Верхньояблунській школі цим і не пахне…

Василь ВАСИЛЬКІВ.

ÍÅ ÇÀÁÓÄÜÒÅ ÓÂ²ÌÊÍÓÒÈ ÑÂ²ÒËÎ
На календарі уже жовтень. А тому кожен водій по-

винен пам’ятаєти про важливе правило – не-
обхідність увімкнення ближнього світла фар, або ден-
них ходових вогнів поза населеними пунктами.

Патрульна поліція нагадує про обов’язкову до виконан-
ня вимогу ПДР – з 1 жовтня до 1 травня, на всіх механічних
транспортних засобах поза населеними пунктами, повинні
бути ввімкнені денні ходові вогні, а в разі їхньої відсутності
в конструкції транспортного засобу – ближнє світло фар.

Наступає період дощів, туманів, а згодом і снігопадів,
через що часто виникає недостатня видимість на дорозі.
Саме тому важливо позначати переміщення авто увімк-
неними ходовими вогнями або денним світлом фар. Так
ваш автомобіль буде помітним для пішоходів та інших учас-
ників дорожнього руху, а ще це зменшує ризики потрап-
ляння в ДТП.
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Зокрема в номінації «Історія та краєзнавство», лауреа-
том першої премії став Олександр Коломийчук – за книгу
«Календарна обрядовість українців Бойківщини: осінньо-
зимовий цикл». Лауреатом другої премії визнано Володи-
мира Кузика – за книгу «Дивниця». Третім лауреатом став
Володимир Сачко (книга «Лавочне, Сколівщина, Львівщи-
на»). Дипломами першого ступеня у цій номінації наго-
роджено Романа Кабецького – за книгу «Зваричів»,  Васи-
ля Прухницького – за книги «Чорне озеро» та «Покутська
вишиванка». Дипломи другого ступеня присуджено Рома-
ну Цюп’яку – за книгу «Не забудьте, браття-громадяни,
пом’янути нас незлим тихим словом» та Раїсу Обшарську
– за книгу «Перелітні сніговики».

У номінації «Проза» лаври першості здобув Микола Се-
нейко – за роман «Біль роз’ятрених ран». Другим у цій
номінації став Микола Сиско та його книга «Раби чужини:
гірський смак апельсина», а третім – Володимир Ганулич
(книга «Земля і слово»). Відповідно, дипломант першого
ступеня – Олексій Дмитрах – за книги «Мова – це нація, це
– держава» і «Патріотизм – це перемога Україна-Польща»,
та Микола Михайлик-Розмахайло – за книгу «Менталітет
москалів». Диплом другого ступеня здобула книга, уже зга-
даного Миколи Сиска, «Клон диктатора».

Серед поетів лауреатами першої премії стали Богдан
Чепурно – за книгу «Грішниця зі святим ім’ям» та Оксана і
Василь Лозові – за книгу «Ми – є». Лауреатами другої премії
визнано Лесю Утриско, та її книгу «Торкнутися вирію», та

Марію Грицак – за книгу «Намалюю Мрію». А бронзовими
лауреатами – Катерину Тиховську – за книгу «Поговорити
пошепки» та Валентину Лотоцьку – за книгу «Квиток у вес-
ни». Також визначено двох дипломантів першого ступеня:
Альбіну Батуріну (книга «Барви почуттів») та книгу «Дві
долі», авторами якої є Роман Квітневий та Роман Бансь-
кий.

Вперше у цьогорічному конкурсі визнано переможців у
номінації «Мистецтво». Першу лауреатську премію при-
суджено Роману Ковальчуку – заслуженому артисту Украї-
ни, композитору – за значний вклад у розвиток культури і
мистецтва України. Михайлу Ференцу – за художні полот-
на бойківської тематики. Галині Семків, Ганні Шийці, Рус-

лані Юсипович –
за значний вклад
у розвиток культу-
ри в Україні. Лау-
реатом другої
премії став Сте-
пан Муряк – за
реферат «Графі-
ка» на військову
тематику.

Переможців та
всіх учасників
вітали голова
о р г к о м і т е т у,
поет-пісняр Ва-
силь Лило, секре-
тар Турківської
міської ради
Олександр Гвоз-
дінський, голова
МГО «Світовий
конгрес бойків»
Петро Косаче-
вич. Перемож-

цям було вручено пам’ятні медалі та грамоти. Кожен з
домінантів мав нагоду виступити і розповісти про свої творчі
доробки та про себе. Шкода, що серед учасників конкурсу
надто мало було творчих представників з Турківщини. Та й
взагалі, порівняно з попередніми конкурсами, зменшила-
ся кількість учасників. Можливо зашкодила цьому війна в
Україні. Але, як наголосив голова оргкомітету, використав-
ши загальновідому фразу, «краще менше та краще».

Традиційно, у день підбиття підсумків поточного конкур-
су, було дано старт наступному – двадцять сьомому, на
який, хочеться вірити, подадуть свої роботи більше учас-
ників.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Â²ÄÇÍÀ×ÈËÈ ÏÅÐÅÌÎÆÖ²Â
ÊÎÍÊÓÐÑÓ ³ì. ÌÈÐÎÍÀ ÓÒÐÈÑÊÀ
Відійшов в історію XXVI Міжнародний літературно-краєзнавчий та мистецький конкурс ім. Мирона Утриска.

На розгляд журі цьогоріч було подано 25 книг 21 автора. Двоє учасників подали мистецькі роботи (дві картини
та один реферат). Після скрупульозного аналізу журі, 6 учасників стали лауреатами першої премії, 5 – лауре-
атами другої премії, 3 – лауреатами третьої премії. Семеро конкурсантів нагороджено дипломами першого
ступеня, двоє – дипломами другого ступеня.
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У неділю, 10 вересня, в м. Cамбір
ми відзначили 20-ти річчя від дня
заснування  Всеукраїнського Літера-
турного об’єднання  « Письменники
Бойківщини», яке було засноване 18
липня 2003 року,  під егідою Всеук-
раїнського громадського  товариства
«Бойківщина  ХХІ століття». Зараз об-
’єднання функціонує  при Міжна-
родній громадській організації
«Світовий Конгрес Бойків». До лип-
ня 2003 року ми провели на наших
теренах двоє Всесвітніх бойківських
фестин  у 1992 та 1997 рр.і уже готу-
вались  активно до проведення у
2003 році  Третіх Всесвітніх бойківсь-
ких фестин  під гаслом  «Всесвітні
Бойківські  фестини –   у розбудові
Української держави!»  У цей час та-
кож проводили   в м. Турка літератур-
но-краєзнавчий конкурс ім. Мирона
Утриска. До нас  поступало  немало
заявок  і звернень від багатьох пись-
менників і поетів  з областей – не
тільки бойківського краю, але й з
різних частин України – про участь у
конкурсах, оглядах.  У  відділі з підго-
товки до  фестин  стояло, крім інших
питань, і розвиток літературної діяль-
ності. На  засіданні  нашого правлін-
ня  цю роботу було доручено нашому
активному журналісту  Турківської
районної  газети «Бойківщина» –
пану Йосипу Созанському . І він  взяв-
ся за цю клопітку роботу. Треба було
знайти підходящу  особу письменни-
ка , який би міг виконувати роль кер-
івника  літературного об’єднання
«Письменники Бойківщини». На од-
ному з чергових засідань  нашого
Правління , яке до речі,  систематич-
но щосереди збиралося  в приміщенні
Турківського народного дому , пан
Йосип запропонував для затверд-
ження  головою літературного
об’єднання «Письменники Бойківщи-
ни»  поетесу,  лікарку з м. Самбір  –
пані Любов Рудавську-Вовк. Вона
вже мала у своєму літературному
доробку у цей час  певні авторські
книжки, і ми це схвально прийняли.

І справді, Любов Рудавська Вовк
запрацювала з новою силою та нат-
хненням, навела зв’язки з письмен-
никами та поетами з майже усієї Ук-
раїни  та осередками Всеукраїнсько-
го громадського товариства «Бойкі-
вщина ХХІ століття».

На початку цього року  ми мали  діло-
ву зустріч із пані Любою в м. Самбір, і
вона сказала, що з нагоди 20-ти річчя
заснування Літературного  об’єднан-
ня,  вона готова випустити книжку  біо-
бібліографічний  довідник  «Письмен-
ники Бойківщини». З преамбулою
«Щедрий ужинок  письменників Бой-
ківщини». Для випуску цього довідни-

ка  необхідні певні кошти. Напере-
додні вона зустрічалася з цього питан-
ня із заступником міського голови м.
Самбір  паном  Станіславом Ухачем.

А  через декілька днів я зустрівся  з
головою м. Самбір  Юрієм Гамарем,  і
ми обговорили це питання. Я подав
йому наше письмове прохання від
МГО «Світовий Конгрес Бойків»  на
виділення коштів для випуску вищез-
гаданого довідника. І це зіграло пози-
тивну роль:  на засіданні чергової сесії
Самбірської міської ради були виді-
лені  кошти.

Минуло 20 років творчих задумів,
напрацьованих тем, що закарбовані
на тисячах  сторінок виданих різно-
жанрових поетичних , прозових,
краєзнавчих, фольклорно-етногра-
фічних,  дослідницьких книжок, на-
рисів та інші.  Всеукраїнське об-
’єднання «Письменники Бойків-
щини» відоме не тільки  в різних
областях України, але і на міжна-
родному рівні. Воно налічує понад
сто письменників, фольклористів,
краєзнавців із різних частин Бойк-
івщини,  багатьох  областей Украї-
ни та зарубіжжя.

Окрім видання власних книжок,
члени об’єднання друкуються в ре-
гіональній пресі, всеукраїнських та
зарубіжних літературних виданнях.

Було створено єдиний в Україні
«Музей бойківської книги», розмі-
щений  в Народному домі м.Турка.
Для загального огляду в музеї
представлено стенд  «Бойківщина
очима століть» зі світлинами  з
приватного архіву родини Рудавсь-
ких, які певний час вимушено про-
живали , працювали та проводили
к у л ь т у р н о - п р о с в і т н и ц ь к у
діяльність на теренах Турківщини. Дов-
голітнім завідувачем «Музею бойкі-
вської книги», ще донедавна був пись-
менник, журналіст  Йосип Созанський
. Упродовж 20-ти років поєднувалася
творча співпраця  з міжнародним жур-
налом  «Літопис Бойківщини»,  голов-
ним редактором якого був Ярослав
Радевич-Винницький. Книжки  пись-
менників Бойківщини  систематично
поновлювали бібліотечний фонд  в
музеях, бібліотеках , виставках як в
Україні, так і за кордоном.

Пані Любов Рудавська-Вовк вела
ювілейну зустріч у залі Самбірської

міської ради і аналізувала та звітува-
ла за 20-ти річну діяльність Всеукраї-
нського літературного  об’єднання.

На  початку  нашої  зустрічі,  я  із
президії  оголосив,  що  нам  необхід-
но  пом’янути  хвилиною  мовчання
воїнів,  які  загинули  в  російсько-ук-
раїнській  війні. А  також   пані  Любов
попросила учасників пом’янути хвили-
ною мовчання  тих письменників і по-
етів, які відійшли у вічність.

Із провідних літературних діячів із
Турківщини  необхідно відзначити –
нині покійних: Петра Зборовського з
м.Турка , Омеляна Ільницького з с.
Гусне, Василя Федько з с. Гусне, Пав-
ла Лехновського з с. Жукотин.

Пані Любов  у біобібліографічному
довіднику помістила сто авторів, з ко-
ротким оглядом їхньої літературної
діяльності, з їхніми фотознімками, а
також помістила  36 прізвищ різних
творчих діячів  та мистецьких колек-
тивів, які всіляко допомагали  в 20 –ти
річній діяльності   бойківській пись-
менницькій організації. У ВОПБ зас-
новані  літературні конкурси імені
Івана Франка, літературно- етнограф-
ічний конкурс «Бойківський світ» ім.
о. Михайла Зубрицького, та інші,  як
серед  дорослих,  так і серед юнацтва
та дітей .

ÏÈÑÜÌÅÍÍÈÊÈ
Â²ÄÇÍÀ×ÈËÈ
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 У ВОПБ також засновані почесні
відзнаки «Сильні духом», «Золотий
фонд Бойківщини». Успішно реалізо-
ваний проект «Письменники Сходу і
Заходу України- разом».Взаєморозу-
міння і спільні актуальні теми поєдна-
ли поетів, прозаїків на сторінках на-
ших видань   Донецьких, Луганських
та ін. Хронологія подій  Всеукраїнсь-
кого літературного  об’єднання «Пись-
менники Бойківщини» за 20 попе-
редніх років – насичена, різноманіт-
на, цікава з перспективою на май-
бутнє.

Фольклорист, етномузикант, краєз-
навець Миколай Степаник грою на
трембіті сповістив про важливу подію,
що відбувалася у залі міської ратуші.

На урочистій церемонії виступив
Ярослав Тирик – наш прозаїк, краєз-
навець, культурно-громадський діяч,
член Координаційного центру з підго-
товки та проведення  всесвітніх бойк-
івських фестин  і світових конгресів
бойків із с.Бережок.  Особливе місце
серед його шести творів займають
книги  «Золоте кільце Бойківщини» та
й «  Дорогами  і стежками  Івана Фран-
ка», що успішно використовувалось в
час проведення   всесвітніх бойківсь-
ких  фестин  і світових конгресів бойків.
Сам пан Ярослав особисто керував ту-
ристичними групами та вшануванням
українських провідних  діячів минуло-
го, особливо  лімнянського напрямку.

 Серед виступаючих був відомий
поет-пісняр , публіцист, журналіст,
культурно-громадський діяч, урод-
женьць с. Верхнє Висоцьке  Турківсь-
кого району  Йосип Фиштик. Він пра-
цював  головним редактором   радіо
«Франкова  земля» (1975-2021),
Віцепрезидент  Дому Європи у Києві.
Заслужений діяч мистецтв України
Видав немало авторських книжок . На
вірші автора  створено близько 250
пісень, які  увійшли до золотого  фон-
ду сучасного естрадного мистецтва
України. Лауреат міжнародно-мис-
тецьких премій, та учасник і перемо-
жець різних конкурсів, лауреат міжна-
родної  премії , меценат  екології та
культури  і т.д. Проживає у м. Дрого-
бич.

Ще один із народжених у м. Турка
поет, прозаїк, оперний, симфонічний
диригент, музикант пан Мирон Юси-
пович. Від 1982 року – диригент-по-

становник  Львівського національно-
го  академічного театру опери та ба-
лету ім. С.Крушельницької. У 2001-
2007 рр. – художній керівник і голов-
ний диригент оркестру і хору при
Австрійській  артистичній агенції. Від
2021 року, за сумісництвом –викладач
кафедри диригування  Львівської на-
ціональної музичної академії  ім. М.
Лисенка. Автор творчого проекту  «Гар-
монія сфер» ( музика, живопис,
світло). Заслужений артист України
(2000), народний артист України
2021).   Має  авторські книжки : «Чи
варто скрипку в руки брати?», «А що
там на  Парнасі?»(2015) та інші . Член
Національної спілки  театральних
діячів України. Лауреат літературного,
фольклорно-етнографічного конкурсу
«Бойківський світ» ім. О. Михайла Зуб-
рицького. Достойник «Золотого фон-
ду Бойківщини». Проживає у м. Львів.

Варто згадати дуже відомого жур-
наліста ,  письменника, краєзнавця,
франкознавця,  дрогобичезнавця,
літературознавця, етнографа, фольк-
лориста, перекладача, літературного
критика, редактора, культурно-гро-
мадського діяча  – пана  Романа Пас-
туха,  уродженця Стрийщини, члена
журі міжнародного краєзнавчо-літера-
турного конкурсу  ім. Мирона Утриска.
Він видав понад 80 книжок на різні
теми: про м. Дрогобич та Дрогобиччи-
ну, Стрийщину, Самбірщину та інші.
Член національних спілок журналістів,
письменників, краєзнавців України,
літературно-мистецького об’єднання
«Хвилі Стрия», Всеукраїнського брат-
ства  воїнів УПА ім. Генерала  Романа
Шухевича. Неодноразовий  лауреат
різних літературних премій, конкурсів.
За свою письменницьку роботу пан
Роман  нагороджувався орденами і
медалями, багатьма дипломами, гра-
мотами. Достойник «Золотого фонду
Бойківщини». Проживає у м. Дрого-
бич.

Принагідно потрібно згадати поете-
су, прозаїчку  пані Ольгу Яворську, яка
працює вчителькою в ЗЗСО І-ІІІ ст. с.
Тур’є на Старосамбірщині. Видала
понад 20 книжок. Членкиня  Націо-
нальної  спілки письменників Украї-
ни. Лауреатка педагогічної премії  ім.
Стефана Дубравського,  літературних
премій Івана Франка,  ім. Ірини Вільде,
ім. Богдана Лепкого,  ім. Леся Марто-

вича, ім.  Катерини Мандрик-Куйбіди,
ім. Петра Сороки,  Воляників- Швабі-
нських при фундації  УВУ в Нью- Йор-
ку, «Коронації слова - 2014»,  регіо-
нального конкурсу «Лицарі Бескидів»,
достойниця   «Золотого фонду Бойків-
щини».

Із Закарпаття слід згадати про
творчість поетеси пані  Марії Грицан
із с.  Красній Тячівського району, яка
працює вчителькою в Краснянському
ліцеї  на Закарпатті, яка також вида-
ла немало книжок. Членкиня Украї-
нської  асоціації  письменників,  ГО
«Митці Тячівщини»  та міжнародної  ГО
«Світовий Конгрес Бойків».  Лауреат-
ка Всеукраїнського літературного кон-
курсу ім. Леся Мартовича, у номінації
«Поезія»,  Міжнародного телерадіо-
фестивалю  патріотичної  творчості  м.
Київ. Дипломантка  літературно-крає-
знавчого  конкурсу   ім. Мирона Утрис-
ка,  міжнародних фестивалів  украї-
нської   творчості  «Беригиня» ( м.
Любляна, Словенія), «Балтійські зорі»
( м. Рига-Стокгольм-Таллін).  Достой-
ниця   «Золотого фонду Бойківщини».

Або ж візьмемо із Закарпаття відо-
мого фольклориста, етнографа, літе-
ратурознавця, бібліографа, краєзнав-
ця, мистецтвознавця – пана Івана

Хланту,  який народився  в с. Копаш-
нові Хустського району.  Кандитат філо-
логічних наук, доктор мистецтвознав-
ства,  академік  Академії  наук  Вищої
школи України, заслужений діяч  мис-
тецтв України.  У рідному селі Копаш-
нові  заснував Крайовий музей літе-
ратури, фольклору  та мистецтв, в  яко-
му    нараховується   понад три  тисячі
експонатів. Він видав  надзвичайно
багато  авторських  книжок,  зокрема
«Пісні  українців  Мараморощини» (Ру-
мунія) (2020), де компактно прожива-
ють  українці. Має багато наукових
праць. Він є лауреатом  багатьох все-
українських  літературних  та  фольк-
лорно-етнографічних конкурсів  та
премій.  Нагороджений  орденами та
медалями  міністерств   України,  і
також  є  почесним  членом Всеукраї-
нського  об’єднання  «Письменники
Бойківщини».  Достойник    «Золотого
фонду Бойківщини».

Не можна не згадати  прозаїка , пуб-
ліциста , журналіста  із Самбірщини –

ÁÎÉÊ²ÂÙÈÍÈ
20-Ð²×ÍÈÉ ÞÂ²ËÅÉ

(Закінчення на 7 стор.)
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ВУНДЕРКІНД
27 серпня 1856 року у родині за-

можного коваля Якова та Марії
Франків, що жили в селі Нагуєвичі на
Львівщині, народився син Іван. Того-
часна Галичина входила до складу
Австро-Угорщини. Загалом вимоги до
українців у імперії були набагато ло-
яльнішими, аніж у росії. Проте землі
західної України вважали відсталою
провінцією через рівень корупції та
інші фактори. Батьки Івана усвідомлю-
вали важливість освіти, а тому опіку-
валися навчанням сина. У 8 років хло-
пець вже говорить польською та
німецькою, в 11 демонструє надзви-
чайну пам’ять, перекладає грецьких
та римських філософів, літописи. Пер-
ша публікація 18-річного Івана Фран-
ка виходить у студентському журналі
«Друг» під псевдонімом Джеджалик.

СТУДЕНТ-ЗІРКА
У 1875 Іван Франко переїжджає до

Львова та вступає на філософський
факультет місцевого університету. У 19
років випускає першу збірку віршів та
низку перекладів. Юнак доєднується
до літературного гуртка студентів, які
були активною силою у політичному
житті Львова. 

Загальна політична ситуація кінця
19 століття була досить нестабільною:
відбувався злам класового устрою,
імперії починали руйнуватися та по-
пулярності набули ідеї соціалізму. При-
хильником соціалістичних постулатів
був Михайло Драгоманов, професор
Київського університету, публіцист та
громадський діяч. За активну
діяльність він був змушений емігрува-
ти до Європи, проте продовжив лис-
тування з активними студентами, се-
ред них — гурток, в якому був Іван
Франко.

«ЗЛОЧИНЕЦЬ» ФРАНКО
Другом Івана Франка був Михайло

Павлик, також член студентського гур-
тка. У травні 1877 до Львова при-
їжджає таємний зв’язківець Драгома-

нова. Він привозить книжки українсь-
кою та чимало листів, серед яких —
адресований Павлику. Послання
містить заклик до пропаганди украї-
нських та соціалістичних ідей на Бу-
ковині та Закарпатті, згадано ім’я
Франка, який досі не був дуже заці-
кавленим у політиці. Зв’язківця з лис-
тами заарештовують, а Івана Франка
ув’язнюють на 8 місяців. Цей час він
провів у жахливих умовах та, ймовір-
но, саме тоді почав переймати ідеї
соціалізму як протидію несправедли-
вості. Судимість унеможливлює
здійснення кількох мрій митця: стати
педагогом та одружитися з коханою
жінкою, батько якої відмовив у шлюбі
з «радикалом».

Він продовжує писати літературні та
наукові твори, а у 1878 з Павликом
видає низку публікацій з українськи-
ми соціалістичними ідеями. Цей факт
біографії Івана Франка став улюбле-
ним для радянської пропаганди, яка
охоче зробила з нього “відданого соц-
іаліста”. Насправді ж письменник мав
ідеалістичне бачення цього суспіль-
ного ладу, а свободу України виносив
на перший план. У 1880 він пише не
лише залюбленого совком “Вічного
революціонера”, а й вірш, який почи-
нався так: “Не пора, не пора, не пора
Москалеви й Ляхови служить! Довер-
шилась України кривда стара, нам
пора для України жить!”.

ФРАНКО ТА ЙОГО ЖІНКИ
У 30 років Іван Франко хотів одру-

житися, що було складно зробити че-
рез судимість. У 1885 митець їде до
Києва задля пошуку фінансування
своїх публікацій та знайомства з місце-
вою інтелігенцією. Там він знайомить-
ся з Миколою Лисенком, Володими-
ром Антоновичем та родиною Косачів.
Саме Ольга Косач, також відома як
Олена Пчілка, зводить Івана з   харкі-
в’янкою Ольгою Хоружинською, у
шлюбі з якою він проживе близько 30
років. 

Подружнє життя галичанина та хар-
ків’янки не було ідеальним: їх пере-
слідувала бідність, жінка мала
схильність до нервозності, а чоловік
був великим трудоголіком. Ходили
різні чутки про невірність Івана. При-
чиною їх могло стати ставлення поета
до жінок як до рівних: він міг прогуля-
тися з неодруженою пані без супро-
воду, загалом гарно відгукувався про
інших, що було нечуваним для тогочас-
ного суспільства.

ПОЛІТИЧНА КАР’ЄРА
Популярність Івана Франка невпин-

но росте з кожним його твором. Він
відчуває обов’язок просвітити націю,
а тому у жовтні 1890 започатковує
Русько-Українську радикальну партію
(РУРП) — першу українську політичну
партію. Він тричі балотується до пар-
ламенту, проте, через корупцію та
брудні кампанії опонентів, не набирає
достатньої кількості голосів. Урешті-
решт в 1899 йде з політики та фоку-
сується на написанні літературних та
наукових праць.

ОСТАННІ РОКИ ФРАНКА
У 1908 Іванові Франку ставлять хиб-

ний діагноз, для лікування відправля-
ють до санаторіїв, де використовують
ліки з ртуті, миш’яку та йоду. Спричи-
ненні такими препаратами галюци-
нації будуть переслідувати українця до
кінця життя. Йому паралізує руки, ро-
динні фінансові проблеми ростуть, а в
1914 починається Перша світова
війна. Через різні особисті обставини
дітей та дружини український геній
фактично проводить решту життя на
самоті. Під час окупації Львова росія-
нами 1914-1915 будинок Франків було
спаплюжено. 28 травня 1916 р.Іван
Франко  помирає у бідноті та злиднях.

Трагедія Івана Франка — наслідок
окупації іншими імперіями та ціна, яку
українці платили століттями за те, що
не були господарями на власній землі.
Сучасна Україна переживає схожі вип-
робування, а тому у наших руках – не
допустити повторення сценаріїв мину-
лих століть.

ПРО ЖИТТЄВИЙ
ШЛЯХ ІВАНА ФРАНКА

У 1915 на Нобелівську премію з літератури був номінований українсь-
кий поет, політик та громадський діяч Іван Франко. Його кандидатуру
запропонував професор філософії з Відня, а низка європейських вчених
підтримали це рішення. Українець мав усі шанс отримати престижну
премію, якби не помер за кілька місяців до нагородження. Подібні невдачі
переслідували геніального поета все життя, та, попри все, він став
легендарною постаттю української культури. Деякі цікаві факти з його
біографії.
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пана Миколу Синейка, який народив-
ся в с. Воютичі Самбірського району.
Видав  немало  авторських  книжок
серед яких особливо остання  « Біль
роз’ятрених ран» . Сьогодні  він є ре-
гіональний  кореспондент  Інтернет-
видання  «Леополіс  Львів  Новини».
Секретар  всеукраїнського  об’єднан-
ня  «Письменники  Бойківщини».
Член Національної   спілки   жур-
налістів  України,  секретаріату
Львівської обласної організації  НСЖУ,
ГО  Всеукраїнське товариство  «Сам-
бірщина» ім. Петра Сагайдачного.
Лауреат літературних конкурсів  «Ук-
раїнська весна», ім.  Івана  Филипча-
ка,  ім.  Володимира  Здоровеги, літе-
ратурної премії  ім. В’ячеслава Чор-
новола.   Дипломант   літературно-
краєзнавчого конкурсу  ім.  Мирона
Утриска. Нагороджений  Почесною
грамотою та медаллю  Верховної Ради
України,  медаллю  «Патріот України».
Достойник    «Золотого фонду Бойків-
щини».  Проживає в м. Самбір.

Заслуговує на увагу творчість моло-
дого  прозаїка,  публіциста,  журналі-
ста  – пана   Юрія  Леськіва, уроджен-
ця    м. Старий Самбір. Поряд  з  ав-
торськми   виданнями,  необхідно  ска-
зати,  що  він  є   головним  редакто-
ром   альманаху    «100-ліття   Пласту»
(2012),   журналу   «Пластовий  шлях»
(2013-2022),  автором повісті  «Доля»
та ін.  Нині   працює  менеджером   ре-
гіонального  розвитку  Львівської  об-
ласної   організації    ПП  «Голос».
Член  Національної  спілки  жур-
налістів  України,  ГО  «Студентське
братство».  Лауреат  обласних  літера-
турних  премій  та  конкурсів,  нагород-
жений  медалями  за   свою  літера-
турну  діяльність.   Проживає  у  м.
Самбір.

Дуже  відомий  у письменницьких
колах (нині покійний), Омелян
Леськів – батько  Юрія  Леськіва –
публіцист,  прозаїк, краєзнавець, куль-
туролог, культурно- громадський  діяч.
Народився в с. Війську (нині - Нові
Сади, Польща).  Внаслідок депортації
(1948) оселився в с. Ляцко (нині – с.
Соляноватка) колишнього Добро-
мильського  району  Дрогобицької
області.  Видав  також  понад  10 кни-
жок,  працював  на  різних посадах  в
системі   культури  та  освіти,   а також
був  заступником  директора  Самбі-

ÏÈÑÜÌÅÍÍÈÊÈ ÁÎÉÊ²ÂÙÈÍÈ
Â²ÄÑÂßÒÊÓÂÀËÈ 20-Ð²×ÍÈÉ ÞÂ²ËÅÉ
(Закінчення. Початок на 4 стор.) рського  культучилища. Він –  лауреат

педагогічної  премії ім.Стефана Дуб-
равського, літературно-краєзнавічого
конкурсу ім.   Мирона  Утриска,   фоль-
клорно- етнографічного   конкурсу
«Бойківський світ» ім.Михайла  Зуб-
рицького.  Був  нагороджений   меда-
лями  та грамотами,  достойник    «Зо-
лотого  фонду Бойківщини». Прожи-
вав у м. Самбір.

Звичайно,  що  всіх  зараз   не  зга-
даєш  і усі  літературні  діячі    заслуго-
вують  на  велику  увагу.

На ювілеї   також   виступили пані
Олені  Пекар  з  Міжгірського  району,
пані Анні  Розман  з  Тячева  Закар-
патської  області, пан Петро Волоша-
нівський  із  с.Кульчиці, пан  Павло
Ризванюк з  м. Новий Розділ,  пані
Тетяна  Татомир  з  м. Трускавець,  пан
Степан Яким  з м. Дрогобич,  пан  Ми-
хайло  Стасів  із  Стрийщини,  який,
поряд  з поезією,  виготовляє  темпе-
ровані   музичні  ударні  інструменти,   і
як  музикант,  на  баяні  ще  виконував
на  ювілеї пісні.  Мали  виступи  пані
Наталя  Калиновська  зі  Львова,  пан
Теодор  Корсак,  уродженець  с,  Тор-
чиновичі колишнього  Старосамбірсь-
кого  району. Поет-співак  заспівав нам
свої  пісні (тепер  проживає у м. Не-
аполь,  Італія).   Також  виступали  пані
Марія  Деленко  з с. Нижній  Вовчій
(Старосамбірщина), яка проживає в
м. Львів.  Було  надано  слово для
виступу  пану  Ігорю  Бегею- голові  гро-
мадського  товариства   «Самбірщи-
на» Ім. Петра  Сагайдачного,  який
привітав  письменників  із  ювілеєм.

Піснею про  Карпати  привітав  нас
озвучувач,  музикант  і соліст-  дирек-
тор  Самбірського міського  народно-
го  дому,  пан  Віктор  Щомак, до речі,
уродженець   с.  Нижня  Яблунька.

Хочеться  подякувати  пані  Любові
Рудавській- Вовк,  що   вона  дуже
вміло  і стисло,  охопивши  всіх  пись-
менників  і поетів,  зуміла  видати  та-
кий  потрібний довідник  з  нагоди  20-
річчя  Всеукраїнського   літературного
об’єднання « Письменники  Бойків-
щини».

На ювілейному зібранні я вручив  їй
грамоту  від  Правління   МГО «Світо-
вий  Конгрес  Бойків». Виступаючи,
нагадав  присутнім,  що  ми зробили
подання у  2019 році  від  МГО   «Світо-
вий  Конгрес  Бойків»  для нагород-
ження пані  Любові Почесною грамо-
тою  Верховної  Ради  України,  і  вона

отримала  цю  нагороду .  Правління
МГО   «Світовий  Конгрес  Бойків»
представило в цьому  році  пані Лю-
бов до  нагородження   державною
нагородою  України – орденом «За
заслуги» ІІІ ступеня.  До такої  ж наго-
роди  представлено  і керівника
Міжнародного   літературно-краєзнав-
чого  конкурсу ім. Мирона Утриска
пана  Василя  Лила. За  вагомий  вклад
у   розвиток   Всеукраїнського  літера-
турного  об’єднання «Письменники
Бойківщини», також  нагороджено
грамотою  МГО   «Світовий  Конгрес
Бойків»   жителя м. Турка – пана  Йо-
сипа  Созанського.

У  день   проведення  ювілею
відзначалось  також  День  міста
Самбір. Я також  вручив    від  МГО
«Світовий  Конгрес  Бойків»  – за  вид-
ілення  коштів – грамоту  міському  го-
лові  м.  Самбір  пану  Юрію  Гамару
та  подяки,  за  сприяння  для випуску
довідника   -  заступнику  міського  го-
лови  м.  Самбір  пану  Святославу
Ухачу  та  начальнику   відділу  культу-
ри  Самбірської  міської  ради – пані
Оксані  Фарович.

Міський  голова   м.  Самбір  пан
Юрій   Гамар,  з  нагоди  нашого  юві-
лею,  також  вручив  грамоту  пані   Лю-
бові  Рудавській - Вовк  і побажав   усім
учасникам  ювілейного  зібрання  усп-
ішної  творчої   роботи.

На  закінчення  я  побажав  скорої
перемоги  Збройним  Силам  України
над  рашистами . Віримо,  що   у  після-
воєнний    період  ми  зможемо
спільно  підготувати  та  провести  на
наших  теренах, із залученням    діас-
пори,  чергові  – Сьомі  Всесвітні
Бойківські  фестини,  спільно  зі  Світо-
вим  Конгресом  Бойків,  під  гаслом :
«Всесвітні  Бойківські  фестини  -  у
розбудові   Української  держави!»

Слава  Україні! Героям  слава!
З повагою, Голова МГО «Світовий

Конгрес Бойків» і координаційного
центру фестин та конгресу, нагород-
жений Почесною грамотою Верхов-
ної Ради України, кавалер ордена
«За заслуги» ІІІ ступеня, Заслужений
працівник культури України, про-
відний методист КЗ «ЦКД» Турківсь-
кої  міської ради Петро КОСАЧЕВИЧ.

Центр  Бойківщини –  м.Турка  Сам-
бірського  району  Львівської  області

12.09.2023р.
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– матеріали рекламного характеру.

Колектив Явірського ЗЗСО
І-ІІІ ступенів висловлює щирі
співчуття колишній завідуючій
бібліотекою школи Ганні
Іванівні Добрянській з приво-
ду важкої  втрати – передчас-
ної смерті сина – Мирослава
Михайловича Добрянського.

ТУРНІР З
НАГОДИ СВЯТА
Минулої неділі у Турці пройшов шаховий

турнір, присвячений Дню створення УПА
та свята Покрови. У напружених баталіях
– серед жінок перемогу святкувала Окса-
на Рогач, друге місце здобула Ганна Мам-
чук, третьою стала Оксана Марич.

Серед чоловіків перемогу здобув Петро Ро-
гач, друге місце виборов Микола Сакаль, третє
– Микола Федаш...

Переможці нагороджені кубками, медаля-
ми, грамотами та цінними призами – від
відділу спорту та молоді Турківської міської
ради.

ÏÀÌ’ßÒ² ÌÈÕÀÉËÀ ÁÐÈÍß
Із вдячністю наша ненька-Україна згадує своїх по-

леглих Героїв, які віддали найцінніше – своє життя за
перемогу. Не забула громадськість села Явора зга-
дати і про наших рідних загиблих земляків-Героїв. У
День захисників і захисниць України, на базі Явірсько-
го закладу освіти, відбувся І волейбольний турнір
«ЗАХИСНИК», пам’яті Михайла Бриня.

ÑÏ²Â×ÓÂÀªÌÎ

«Саме наприкінці жовтня минулого року у наш карпатсь-
кий край прилетіла сумна звістка про загибель нашого
односельця Михайла Бриня. В пам’ять про Героя, ми,
спільно з його доньками –  Мариною Бабич та Сніжаною
Бринь – вирішили провести волейбольний турнір, приуро-
чений їхньому батьку. Підтримали нас у цьому Турківська
міська рада та дирекція Явірського ЗЗСО І-ІІІ ступенів.

Участь в турнірі взяли 6 команд: с. Явора, с. Стоділка,
учні Явірського ЗЗСО І-ІІІ ст., ІІ рота ІІ бат. ДССТ, м. Турка
(дорослі), м. Турка. Матчі проходили на двох спортивних
майданчика. В результаті цікавої, напруженої і злагодже-
ної командної боротьби, перемогу здобули волейболісти
з м. Турка, друге місце – за досвідченою командою дорос-
лих з Турки, третє місце між собою розділили команда
військових та команда с. Явора.

Щиро дякуємо нашим ЗСУ за те, що мали змогу провес-
ти цей турнір, всім організаторам, командам, нашим убол-
івальникам – за гарно проведений час», – написав на своїй
сторінці у Фейсбук один з організаторів турніру, вчитель
Явірського ЗЗСО І-ІІІ ст. Володимир Юсипович.

Добірку підготував Василь ПОТОЧНИЙ,
начальник відділу спорту, молоді, оборонної, мобілізаційної роботи, цивільного  за-

хисту та взаємодії з правоохоронними органами Турківської міської ради.

Втрачене посвідчення дити-
ни з інвалідністю, серія ДДА
№075645, видане 29.01.2021
р. управлінням соціального за-
хисту населення Турківської
РДА  на ім’я Ігоря Миколайови-
ча Кравця та дитини – Ірини
Ігорівни Кравець, вважати
недійсним.




